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SOLIDARNOŒÆ PAMIÊTA 
O BEZPIECZNEJ PRACY

W poniedziałek 28 kwietnia obchodziliśmy 
Światowy Dzień Pamięci Ofiar Wypadków 
przy Pracy i  Chorób Zawodowych. 
Z tej okazji podbeskidzka Solidarność 
zorganizowa ła tradycyjne doroczne 
seminarium bhp. Pamiętano też o tych, 
którzy w takich wypadkach stracili życie.

Na początku seminarium uczestnicy spo-
tkania złożyli kwiaty i znicze przy obelisku 
upamiętniającym podbeskidzkich związkow-
ców, którzy stracili życie w trakcie wypełniania 
swych obowiązków służbowych. Byli to Jan 
Frączek, Stanisław Olejak i Aleksandra Polak.

– Właśnie przez pamięć o nich robimy 
wszystko, aby takich wypadków i ofiar było 
jak najmniej, by nie było ich wcale. Stąd to na-

sze seminarium – mówił przewodniczący pod-
beskidzkiej Solidarności Marek Bogusz przed 
rozpoczęciem szkolenia.

W seminarium wzięło udział ponad 50 
osób. Byli to zakładowi i oddziałowi społeczni 
inspektorzy pracy oraz przedstawiciele służb 
bhp z firm i instytucji z terenu Regionu Podbe-
skidzie. Spotkanie prowadzili przewodniczący 
podbeskidzkiego Klubu SIP Krzysztof Talaga 
oraz odpowiedzialny za związkowe szkolenia 
wiceprzewodniczący ZR Andrzej Kołodziej-
ski. Jako prelegenci wystąpili dyrektor Oddziału 
ZUS w Bielsku-Białej Marcin Tomecki, który 
mówił m.in. o tzw. wdowiej emeryturze, oraz 
kierownik bielskiego oddziału PIP Karol Pie-
trasina, który przedstawił najnowsze statystyki 
wypadków przy pracy na terenie Podbeskidzia.

W 40. ROCZNICÊ DUSZPASTERSTWA 
PRACOWNICZEGO

Na skwerze przed bielską katedrą św. Mi-
kołaja została odsłonięta i poświęcona tabli-
ca, upamiętniająca 40. rocznicę powstania 
Duszpasterstwa Ludzi Pracy, funkcjonują-
cego właśnie przy tej świątyni.

Tablica została ufundowana przez pod-
beskidzką „Solidarność”. Przewodniczący 
Zarządu Regionu Marek Bogusz w swym wy-
stąpieniu podkreślił, że związkowcy pamiętają, 
że w czasie, gdy ich związek był zdelegalizo-
wany, to właśnie Kościół stał się opiekunem 
osób represjonowanych i przestrzenią, w któ-
rej mogliśmy czuć się wolni. Duszpasterstwa 
pracownicze, takie jak to działające w Bielsku-
-Białej, pełniły nie tylko funkcję formacyjną, 
ale też samokształceniową. Stały się, choć nikt 
tego wówczas nie przewidywał, kuźnią kadr po-
litycznych, samorządowych i gospodarczych 
Trzeciej Rzeczypospolitej.

Tablica przed katedrą odsłonięta zosta-
ła przez jednego z organizatorów bielskiego 
Duszpasterstwa Ludzi Pracy Henryka Juszczy-
ka, dzisiejszego kapelana ludzi pracy ks. prałata 
Józefa Oleszkę i Marka Bogusza. W uroczysto-
ści wzięli udział m.in. solidarnościowy poseł PiS 
Stanisław Szwed, wiceprezydent Bielska-Bia-

łej Przemysław Kamiński, a także liczna grupa 
dawnych i obecnych działaczy „Solidarności” 
z wieloletnim szefem ZR Marcinem Tyrną. 
Początki Duszpasterstwa przypomniał Henryk 
Juszczyk, a inny uczestnik spotkań DLP Henryk 
Urban podkreślił wielką, nieocenioną wręcz rolę 
pierwszego duszpasterza ludzi pracy ks. prała-
ta Zbigniewa Powady. Nic dziwnego więc, że 
tego dnia wiązanka kwiatów została złożona 
z wdzięcznością także na grobie tego kapłana.

Po odsłonięciu pomnika uczestnicy uroczy-
stości przeszli do pobliskiego kościoła Trójcy 
Przenajświętszej, gdzie mszę św. w intencji 
świata pracy odprawił ks. prałat Józef Oleszko 
wraz z ks. prałatem Józefem Nowobilskim i ks. 
Henrykiem Laskiem SDS. Po mszy była oka-
zja do spotkania przy stole – były wspomnienia 
i żołnierska grochówka.

WYSTAWA O KSIÊDZU JERZYM 
NA ¯YWIECCZYŹNIE

Do 27 maja w kościele w Rajczy prezen-
towana była wystawa „Błogosławiony ksiądz 
Jerzy Popiełuszko. Patron i kapelan Solidarno-
ści”. Wystawa ta była już prezentowana m.in. 
w żywieckiej konkatedrze, a będzie ją można 
oglądać jeszcze m.in. w kościołach w Ujso-
łach i Soli.

Wystawa „Błogosławiony ksiądz Jerzy Po-
piełuszko. Patron i kapelan Solidarności” została 
przygotowana w 2024 r. przez Instytut Dziedzic-
twa Solidarności w Gdańsku w związku z 40. 
rocznicą męczeńskiej śmierci kapelana Solidar-
ności. Jej autorką jest dr Ewa Rogalewska.

Wystawa pozwala zapoznać się z biografią 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki, w tym jego służ-
bą wojskową, a także działalnością duszpaster-
ską po powstaniu Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego „Solidarność”. Tą eks-
pozycją Instytut Dziedzictwa Solidarności pra-
gnie zwrócić uwagę na dorobek i spuściznę bł. 
księdza Jerzego Popiełuszki.

„Dziedzictwo błogosławionego ks. Jerze-
go było, jest i pozostanie oczywistym wzorem 
postaw moralnych, wykraczającym poza sferę 
związaną jedynie z Kościołem katolickim i re-
ligijnością. Należy tu podkreślić, że Jego dzie-
dzictwo jest uniwersalne, wpisuje się bowiem 
ponad wszelką wątpliwość w fundamenty hu-
manizmu europejskiego osadzonego w oczy-
wistej tradycji chrześcijańskiej” – podkreślają 
organizatorzy tej wystawy.

W NAGRODÊ ZA WIEDZÊ 
O „SOLIDARNOŒCI”

LICEALIŒCI 
W STOLICY

Blisko trzydziestu uczniów szkół średnich 
Podbeskidzia wzięło udział – wraz ze swymi na-
uczycielami – w dwudniowym wyjeździe eduka-
cyjnym do Warszawy, zorganizowanym przez 
„Solidarność” Regionu Podbeskidzie.

Wyjazd do Warszawy był dodatkową ufundo-
waną przez podbeskidzką „Solidarność” nagrodą 
dla laureatów XIV Podbeskidzkiego Konkursu 
Historycznego „Solidarni” oraz zwycięzców VII 
Gry Ulicznej „Tropami Solidarności”. – Chce-
my w ten sposób nagradzać i promować uczniów 
oraz ich nauczycieli, którzy są gotowi podjąć do-
datkowy, ponadprogramowy trud poznawania 
najnowszej historii Polski, w tym też dziejów 
„Solidarności”. Historia jest dla nich pasją, a nie 
kolejnym nudnym przedmiotem szkolnym. Je-
stem przekonany, że takie wyjazdy są dla nich 
żywą lekcją historii i pozostaną na długo w pa-
mięci – tłumaczy pomysłodawca wyjazdu Marek 

Bogusz, przewodniczący podbeskidzkiej „Soli-
darności”. 

W programie wycieczki znalazło się m.in. 
zwiedzanie Muzeum Katyńskiego i Muzeum Żoł-
nierzy Wyklętych w dawnym więzieniu przy ul. 
Rakowieckiej na Mokotowie, wizyta na Żoliborzu 
– przy grobie Patrona „Solidarności” bł. ks. Jerze-
go Popiełuszki, a także odwiedziny w Świątyni 
Opatrzności Bożej w Wilanowie wraz z miesz-
czącym się tam Panteonem Wielkich Polaków. 
Dla chętnych był też czas na zwiedzenie Cmen-
tarza Powązkowskiego z jego Aleją Zasłużonych. 
W drodze do Warszawy uczestnicy wycieczki 
zwiedzili Muzeum Śląskiego Centrum Wolności 
i Solidarności, mieszczące się przy katowickiej 
kopalni „Wujek”.

W wyjeździe wzięli udział uczniowie z dzie-
sięciu szkół średnich – z bielskich Liceów Ogól-
nokształcących im. Mikołaja Kopernika, Adama 
Asnyka i Armii Krajowej oraz z V LO, z Zespołu 
Szkół Elektrycznych, Elektronicznych i Mecha-
nicznych oraz Zespołu Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego, z cieszyńskich Liceów Ogólnokształ-
cących nr I i II oraz tamtejszego Zespołu Szkół im. 
Wł. Szybińskiego, a także z żywieckiego Liceum 
Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika. To-
warzyszyło im dziesięciu opiekunów – głównie 
byli to nauczyciele historii i WOS.

W trakcie wycieczki młodzież z Podbeskidzia zwiedziła m.in. sanktuarium bł. ks. Jerzego Popiełuszki na war-
szawskim Żoliborzu.

KONKURS PLASTYCZNY 

SOLIDARNOŒÆ 
W OCZACH M£ODZIE¯Y

Region Podbeskidzie NSZZ „S” wraz z miej-
scową Sekcją Regionalną Oświaty i Wychowania 
NSZZ „S” już po raz czwarty organizuje konkurs 
plastyczny pn. „Solidarność w oczach młodzie-
ży”. Jest on adresowany do uczniów szkół śred-
nich z powiatów: oświęcimskiego, cieszyńskiego, 
żywieckiego, bielskiego oraz Bielska-Białej. 

Zadaniem uczniów jest wykonanie pracy pla-
stycznej przy użyciu dowolnej techniki nawią-
zującej do 45. rocznicy powstania Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodowego „Soli-
darność”. Praca w formacie nie mniejszym niż 
A3 w poziomie musi być przygotowana samo-
dzielnie i zostać nadesłana najpóźniej 6 czerw-
ca (termin przesunięty przez organizatorów!). 

Nagroda główna dla zwycięzcy wynosi 
aż 1000 złotych. Więcej informacji nt. konkur-
su można znaleźć na facebooku i stronie inter-
netowej podbeskidzkiej „Solidarności”.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 250
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 250
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [841.000 1191.000]
>> setpagedevice


